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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследования. Создание высококачественных систем

управления асинхронным электроприводом предполагает решение целого ряда

самостоятельных задач, таких как: создание надежных и экономичных силовых

преобразователей напряжения и тока, разработка математического аппарата и

методов анализа статических и динамических режимов работы электропривода,

выявление законов управления при заданных критериях управления.

В современной методологии управления асинхронным электроприводом

можно выделить основные подходы: векторное управление; системы с прямым

управлением моментом; прогнозирующее управление; управление на базе

скользящих режимов; управление, построенное на базе искусственного

интеллекта.

Векторное управление теоретически позволило достигнуть в асинхронном

электроприводе тех же регулировочных характеристик, что и в электроприводе

постоянного тока. При синтезе законов векторного управления асинхронным

электроприводом применяются хорошо зарекомендовавшие линейные принципы

подчинённого регулирования, согласно которым синтез управляющего устройства

проводится последовательно, начиная с контура регулирования тока.

Значительный вклад в разработку векторного управления внесли зарубежные и

отечественные учёные Blaschke F., Holtz J., Depenbrock M., Kubota R., Marino R.,

Novotny D., Barambones O., Dodds J. S., Браславский И. Я., Виноградов А. Б.,

Уткин В. И., Завъялов В. М., Панкратов В. В., Поляков В. Н., Донской Н. В.,

Рудаков В. В., Соколовский Г. Г., Шрейнер Р. Т., Усольцев А. А. Основными

недостатками алгоритмов векторного управления являются: большой объем

вычислений при прямом и обратном координатном преобразовании; наличие

запаздывания в формировании электромагнитного момента; снижение количества

управляемых переменных, так как намагничивающую составляющую статорного

тока делают постоянной. Векторное управление не в полной мере учитывает

особенности асинхронного электропривода как многосвязной нелинейной

системы: неточно известные и меняющиеся во времени сопротивления ротора и

статора, индуктивности статора и ротора, взаимные индуктивности асинхронного

электродвигателя, имеющие нелинейную зависимость от тока намагничивания по

причине насыщения магнитной системы. Асинхронный электропривод

функционирует в условиях переменного момента инерции механизма и

динамического момента нагрузки. При вариациях параметров асинхронного

электродвигателя невозможно обеспечить компенсацию взаимного влияния

контуров регулирования без специальных средств. При этом параметры

регуляторов формируются из условий наихудшего набора параметров объекта.

Указанные недостатки исключены в алгоритмах прямого управления

моментом (Direct Torque Control - DTC), разработанных учёными Depenbrock V.,

Takahashi I., Noguchi T. Развитие алгоритмов прямого управления моментом

получило в работах Jezernik К., Liu Y., Nash J.N., Vas P., Kazmierkowski P.,

Браславского И. Я., Завъялова В. М., Козярука А. Е., Виноградова А. Б. Однако

недостатками указанного алгоритма считаются пульсации в электромагнитном
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моменте и потокосцеплении асинхронного электродвигателя, которые повышают

электропотребление и снижают точность регулирования скорости. Задачи

локальной оптимизации, основанные на поиске экстремумов минимальной

потребляемой мощности, имеют сложное решение, когда в качестве

дополнительного критерия управления принята точность поддержания какого-

либо параметра управления.

Для решения задачи управления необходимо обеспечить оценку вектора

переменных состояния по его наблюдаемым компонентам. В системах векторного

управления асинхронным электроприводом источниками ошибок при

формировании результирующих управляющих векторов токов и напряжений

являются неточности в определении опорного вектора потокосцепления в

статорной системе координат. Для устранения этой неточности широко

используются адаптивные наблюдатели с настраиваемой моделью асинхронного

двигателя, наблюдатели полного порядка. Все перечисленные методы связаны со

сложными вычислениями и потерей работоспособности при значительном дрейфе

параметров объекта управления.

Степень разработанности. Достаточно общие результаты в задачах

управления асинхронными электроприводами в условиях неопределённостей

получены с использованием теории адаптивного управления и теории сложных

систем: методов скоростного градиента, поисковых методов, теории систем с

переменной структурой, методов экспериментального оценивания с применением

теории нечёткой логики и нейронных сетей, теории робастной устойчивости и

управления.

Теория систем с переменной структурой получила применение в

асинхронном электроприводе благодаря практической реализуемости, высокому

качеству процессов управления и инвариантности алгоритмов с переменной

структурой по отношению к внешним возмущениям. Недостатком систем

управления, разработанных на базе скользящих режимов, является снижение

работоспособности системы при параметрическом дрейфе в широком диапазоне.

В некоторых разработках задача синтеза адаптивных систем управления

асинхронным электроприводом решена с использованием поисковых алгоритмов

и алгоритмов скоростного градиента. Практическая реализация поисковых

алгоритмов наряду с процедурой идентификации осложняется отсутствием

возможности нахождения аналитического выражения управляющей функции.

Наличие теоретических исследований в области нечёткой логики и

нейросетевой технологии, практическое внедрение этих направлений в сочетании с

классической теорией автоматического управления открывают возможности

разработки методов адаптивного управления асинхронным электроприводом.

Нечёткие регуляторы доказали эффективность использования в статических

режимах работы асинхронного электропривода. За кадром исследований в плане

построения нечётких законов управления асинхронным электроприводом

остались некоторые привлекательные методы: построение нечётких регуляторов

на основе идей, заложенных в системах с переменной структурой управления;

обучающие градиентные алгоритмы многосвязных систем. При определённых
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допущениях нечёткие системы обладают свойством аппроксимировать

нелинейную функцию с достаточной степенью точности. Это свойство позволяет

создавать адаптивные системы с управлением, аппроксимированным нечётким

регулятором.

Разработка методов управления должна производиться исходя из

совокупности требований: диапазон регулирования скорости, точность

поддержания заданной скорости, работоспособность при малых скоростях, полоса

пропускания электропривода, инвариантность к неопределенностям параметров и

внешним воздействиям, минимизация энергопотребления в динамических и

статических режимах, бездатчиковое управление, минимизация объема

вычислений.

Целью работы является разработка метода и алгоритма адаптивной

бездатчиковой системы управления асинхронным электроприводом с высоким

качеством процессов управления, построенной на базе теории нечёткой логики и

преднамеренного введения скользящего режима в условиях параметрической

неопределённости и внешних возмущений в виде переменного момента нагрузки

и нестационарного момента инерции механизма.

Объектом исследования является бездатчиковый асинхронный

электропривод в условиях параметрической неопределённости и внешних

возмущений в виде переменного момента нагрузки и нестационарного момента

инерции механизма.

Предметом исследования являются методы и алгоритмы управления в

бездатчиковом асинхронном электроприводе, функционирующем в условиях

параметрической неопределённости, внешних возмущений в виде переменного

момента нагрузки и нестационарного момента инерции механизма.

Сформулируем совокупность задач, решаемых при разработке системы

управления асинхронным электроприводом и рассмотренных в главах

диссертационной работы.

1. Разработать наблюдатель оценки переменных состояния асинхронного

электропривода на основе преднамеренной организации скользящего режима с

учётом особенностей построения бездатчиковой системы управления

асинхронным электроприводом.

2. Разработать адаптивный закон управления асинхронным

электроприводом с применением скользящих режимов управления в условиях

параметрической неопределённости, внешних возмущений в виде переменного

момента нагрузки и нестационарного момента инерции механизма.

3. Провести синтез системы управления асинхронным электроприводом,

построенной на основе скользящих режимов управления в условиях

параметрической неопределённости и внешних возмущений в виде переменного

момента нагрузки и нестационарного момента инерции механизма.

4. Разработать метод и алгоритм адаптивной бездатчиковой системы

управления асинхронным электроприводом с переменным моментом нагрузки и

нестационарным моментом инерции механизма на базе адаптивно настраиваемых

нечетких регуляторов.
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Методы и методология проведения исследования. При решении

поставленных задач использовались анализ и обобщение теоретических и

экспериментальных исследований, математическое моделирование. Результаты

диссертационной работы обоснованы математически с использованием теории

дифференциальных уравнений с разрывной правой частью, современной теории

автоматического управления, теории нелинейных систем с разрывным

управлением, теории асимптотических наблюдателей, теории устойчивости

методом функций Ляпунова, современной теории управления асинхронным

электроприводом.

Степень достоверности полученных научных положений и выводов

подтверждена близкой сходимостью теоретических и экспериментальных

исследований с применением пакета прикладных программ SIMULINK в среде

MATLAB, разработанных и внедрённых законов управления в цифровой системе

управления высоковольтного преобразователя частоты серии ЭСН на напряжения

6-10кВ и мощностью до 5000 кВт, обоснованностью принятых допущений,

сопоставлением полученных результатов в сравнение с результатами,

достигнутыми другими авторами.

Положения, выносимые на защиту.

[…]


Блок центрального процессора обеспечивает параллельную работу

микропроцессорных модулей и выполняет функции: реализация законов

регулирования в асинхронном электроприводе; оценка потокосцепления ротора и
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угловой электрической скорости вращения ротора, параметров асинхронного

электродвигателя; реализация аварийного регистратора и защит асинхронного

электродвигателя.

Осциллограммы переходных процессов (рисунок 10) при работе

преобразователя частоты на асинхронный электродвигатель 630 кВт, 6 кВ в

составе электромашинного агрегата (рисунок 9б) свидетельствуют, что

скользящий наблюдатель оценки потокосцепления ротора и скорости вращения

ротора в структурах систем управления асинхронным электродвигателем

обеспечивает устойчивую работу электропривода в диапазоне регулирования

скорости н0.01ω (рисунок 10а, 10в) и нω (рисунок 10б, 10г); инвариантность к

параметрическому возмущению, заданному в виде дрейфа активного

сопротивления статора и постоянной времени ротора, вариациями приведённого

момента инерции. Скользящий наблюдатель в составе системы управления

многоуровневого инвертора напряжения серии ЭСН не вносит высокочастотных

пульсаций в выходное напряжение и фазные токи (рисунок 10в, 10г).

)(01.0)( tt ω=ω
aI

)(tω

)(tвхU
)(tвыхU

)(tвыхI

а) б)

..,ψ̂ еоr

raψ̂ rbψ̂

sai
sbi

..,ψ̂ еоr
raψ̂

rbψ̂
sai

sbi

.,сt

в) г)

Рисунок 10 – Осциллограммы и показания регистратора скорости, фазных токов и оценки

потокосцепления ротора при номинальной статической нагрузке и регулировании скорости: а, в

– при ,01.0 номω=ωz б, г – при

.номω=ωz
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан адаптивный наблюдатель потокосцепления и угловой

электрической скорости ротора асинхронного электродвигателя на основе

преднамеренной организации в системе скользящего режима. Для обеспечения

нечувствительности к дрейфу параметров асинхронного электродвигателя при

оценке потокосцепления и угловой электрической скорости ротора асинхронного
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электропривода наблюдатель разработан в виде двух скользящих настраиваемых

моделей.

2. Доказана эффективность применения разработанного наблюдателя

оценки переменных состояния с учётом построения системы косвенного

векторного управления асинхронным электроприводом, адаптивного скользящего

режима управления асинхронным электроприводом, адаптивного нечёткого

режима управления при параметрическом дрейфе асинхронного электродвигателя,

переменном динамическом моменте нагрузки и вариациях приведённого момента

инерции механизма.

3. Разработан наблюдатель оценки постоянной времени ротора и активного

сопротивления статора. Использование наблюдателя оценки постоянной времени

ротора позволяет обеспечить параметрическую адаптацию к изменению

постоянной времени ротора в структуре косвенного векторного управления.

4. Разработан адаптивный скользящий режим управления асинхронным

электроприводом с применением алгоритмов сигнально-параметрической

адаптации. Сигнальная адаптация обеспечивается быстрым релейным регулятором

с адаптивным настраиваемым коэффициентом усиления. Параметры разрывной

функции управления асинхронного электродвигателя настраиваются в

соответствие с разработанным законом адаптации.

5. Синтезирована математическая модель асинхронного электропривода,

которая представлена системой дифференциальных уравнений ошибок слежения

управляемых переменных. Модель учитывает неопределённости асинхронного

электропривода, динамическое отклонение вектора потока ротора асинхронного

электродвигателя в виде угла ошибки отклонения от осей ориентированной

системы координат. Угол ошибки обусловлен неточностью в определении

пространственного вектора потокосцепления ротора, как результат внешнего

возмущения на объект управления.

6. Проведён синтез системы управления асинхронного электропривода на

основе скользящего режима с настраиваемыми параметрами при возмущениях в

виде переменного нагрузочного момента и вариациях приведённого момента

инерции в пределах допустимых значений.

Доказана эффективность разработанного адаптивного скользящего режима

управления асинхронным электроприводом в сравнении с векторным законом за

счёт поддержания высокой относительной статической точности поддержания

скорости – не менее 1 %, увеличения быстродействия в 2,3 раза, возможности

сохранения стабильных динамических свойств асинхронного электропривода в

диапазоне регулирования скорости 1/100.

7. Разработана методика и алгоритм настройки параметров нечёткого

регулятора адаптивной нечёткой системы управления скоростью асинхронного

электропривода, который представлен в виде аппроксимированной нечёткой

модели в условиях неизмеримости момента нагрузки и переменного момента

инерции механизма. Методика настройки параметров нечёткого регулятора

позволяет решить задачу эффективного управления асинхронным

электроприводом за счёт: снижения абсолютной динамической ошибки при
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регулировании скорости в 2 раза в сравнении с векторным законом

регулирования; обеспечения относительной статической ошибки регулирования

скорости не менее 0.1% при изменении динамического момента нагрузки от нуля

до номинального значения и приведенного момента инерции механизма в

диапазоне от
ном

JJ = до
ном

JJ 3= .

8. Работоспособность разработанных наблюдателей оценивания

переменных состояния, алгоритмов управления в асинхронном электроприводе

доказана путём математического моделирования в среде Matlab. Подтверждено

практическое применение способов построения адаптивных режимов управления

в разработанных и серийно выпускаемых преобразователях частоты среднего

напряжения серии ЭСН производства ООО НПП "ЭКРА" на базе многоуровневого

инвертора напряжения.

Значение результатов исследований состоит в дальнейшем расширении

границ применения теории скользящих режимов управления, использования

теории нечёткой логики для решения задач управления асинхронным

электроприводом в условиях нестационарности параметров асинхронного

электродвигателя и неизмеримости внешних возмущений в виде переменного

нагрузочного момента и вариаций приведённого момента инерции механизма.
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