308012, г. Белгород, ул. Костикова, 46

Контактные телефоны: (4722) 55-71-39, 8 (910) 369-90 87

E – mail: avers45@rambler.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Вишневого Владимира Ильича** «Разработка адаптивного нечеткого скользящего управления асинхронным электроприводом», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 - Электротехнические комплексы и системы

Актуальность темы диссертационной работы Вишневого В.И. заключается в решении задачи повышения управляемости частотным асинхронным электроприводом при возможной вариации параметров асинхронного электропривода, таких как сопротивления статора и ротора, индуктивностей статора и ротора, взаимных индуктивностей. Учитывая недостатки векторного управления и прямое управление моментом (DTC) при использовании асинхронных двигателей значительных мощностей усовершенствование методов управления, направленных на создание высококачественных систем управления, несомненно актуальная задача.

Основная цель диссертационной работы заключена в разработке метода и алгоритма адаптивной бездатчиковый системы управления асинхронным электроприводом с высоким качеством процессов управления, построенной на базе теории нечеткой логики и преднамеренного введения скользящего режима в условиях параметрической неопределенности и внешних возмущений в виде переменного момента инерции механизма. При этом объектом исследования является бездатчиковый асинхронный электропривод мощностью до 5000 кВт, напряжением 6-10 кВ.

Научная новизна работы направлена на разработку адаптивной нечеткой системы управления скоростью асинхронного электропривода, включающей адаптивный скользящий наблюдатель вектора потокосцепления и электрической угловой скорости ротора, математическую модель асинхронного электропривода с нестационарными параметрами, адаптивный закон настройки параметров разрывной функции, метод и алгоритм настройки параметров нечеткого регулятора.

Значимость для практики заключается в том, что использование полученных результатов исследований позволило создать методику построения нечеткого регулятора, наблюдателя регулируемых координат асинхронного электропривода для построения высоковольтного асинхронного электропривода с повышенными техническими характеристиками: увеличение диапазона регулирования скорости; повышение точности поддержания заданной скорости; работоспособности при малых скоростях

Апробация работы произведена представлением ее на международных конференциях и семинарах с личным участием автора. Достоверность результатов исследований подтверждена корректным использованием математического аппарата и пятью публикациями в изданиях по перечню ВАК РФ.

Результаты диссертации использованы при разработки программного обеспечения системы управления высоковольтным преобразователем частоты серии ЭСН на напряжение 6-10 кВ и мощность до 5000 кВт на предприятии ОАО «АК «Транснефть», где они успешно эксплуатируются и целый ряд других предприятий.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованных источников и приложений. Содержание диссертации изложено на 186 страницах машинописного текста, содержит 61 рисунок, 12 таблиц. Список использованных источников содержит 119 наименований.

Работа написана литературным языком, грамотно, стиль изложения доказательный. К достоинствам работы следует отнести то, что решения базируются на положениях фундаментальных и прикладных наук. По автореферату существенных замечаний не имеется, за исключением того, что не указывается возможность использования результатов научных исследований в учебном процессе.

К недостаткам следует отнести следующие замечания:

- на рисунке 4 автореферата отсутствует координатный преобразователь 2/3;
- отсутствует в автореферате пояснение или обоснование выбора алгоритма нечеткого вывода Sugeno и Takagi.

Диссертационная работа Вишневого Владимира Ильича «Разработка адаптивного нечеткого скользящего управления асинхронным электроприводом» соответствует специальности 05.09.03 - Электротехнические комплексы и системы и представляет законченное научное исследование и имеет практическую значимость для промышленности и науки.

Диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» постановления Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013, а её автор, Вишневский Владимир Ильич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Белгородский государственный
технологический
университет (БГТУ) им. В.Г. Шухова
доктор технических наук, доцент
специальность 05.14.02 – Электростанции
и электроэнергетические системы,
профессор кафедры электроэнергетики и автоматики

Авербух Михаил Александрович

16.09/2016

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова»